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Abstrakt

Tato práce představuje významného pedagoga 20. století pana Ferdinanda Krcha. Ferdinand Krch

nebyl pouze pedagog, byl také redaktor, vychovatel, spisovatel a metodik. Do pedagogické historie

se zapsal svým pokusným zařízením Domem dětství v Horním Krnsku. Podílel se však také na

jiných projektech: Hudební ústav, Milíčův dům nebo Akce zámky. Práce je také zaměřena na

Krchovu teorii výchovy, která byla doposud uložena v jeho rukopisech v archivech Národního

pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského v Praze. Zdrojem po tuto diplomovou práci

byla dostupná literatura, rukopisy a dokumenty pramenné povahy.

Abstract

This Diploma thesis introduce an important pedagogue Mr. Ferdinand Krch of the 20th century. He

was not only the pedagogue but he was also a writer, an editor, a warden and methodist.Thanks to

an experimental housing called Dum detstvi in Horni Krnsko he became an important part of

pedagogue history. He was also a part of another projects such as a Musical institution, Milicuv

dum or Akce zamky. The Diploma thesis is also focused on his education theory which has been

deposit in his handwritings archives in Narodni pedagogicke muzem and J.A.Komensky library in

Prague. Resources for this Diploma thesis were available literature, handwritings and source

documents.
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Úvod

„Věřím, že žádná dobrá myšlenka se nemůže ztratit, jen musí trpělivě čekat, až přijde ten, kdo ji

svým pochopením a láskou rozdmychá k novému životu a bude ji dále zdokonalovat a rozvíjet podle

potřeb doby.“
1

Ferdinand Krch

Rozhodla jsem se s vlastním pochopením a láskou rozdmýchat myšlenky Ferdinanda Krcha

a napsat diplomovou práci nejen o jeho myšlenkách, ale i o něm a jeho práci. Kdo byl Ferdinand

Krch? Štíhlý muž se zamyšlenou tváří, modrýma očima, s výraznými rty, které lemovaly dvě

vrásky, značící, že úsměv byl jeho častý společník.
2

Ferdinanda Krcha můžeme představit jako významného pedagoga dvacátého století, ale přesto se

najde jen hrstka lidí, kteří vědí, kdo to byl. Změní se tato situace po napsání této diplomové práce?

Myslím si, že ano. Například už jenom tím, že se mě přátelé ptají, na jaké téma práci píši, a já jim

ve stručnosti Ferdinanda Krcha představím.

Sám Krch netoužil po slávě a uznání veřejnosti. Nejraději pracoval v ústraní a anonymitě. Největší

odměnou pro něj byla radost z vykonané práce a hlavně láska a vděčnost dětí.
3
Během svého života

se ale uznání dočkal, a přestože tvrdil, že o něj nestojí, myslím, že ho to potěšilo. Krch však nebyl

pouze významným pedagogem, byl i redaktorem, autorem učebnic a dětských knížek, vedoucím na

letních táborech a především vychovatelem. Přestože vykonával učitelskou profesi, cítil se spíše

jako vychovatel. Své děti vychovával a předával jim vědomosti veselou a hravou formou.

Během psaní mé diplomové práce vyšla v roce 2017 kniha V tichu a skrytu, která je zaměřena

převážně na Krchovu osobnost. Autorka této knihy Eliška Vlasáková se s Krchem osobně znala.

Tato skutečnost se v textu odráží a tím se liší od stylu, ve kterém je napsána tato diplomová práce.

Můžeme tedy konstatovat, že do roku 2017 nebyla dostupná žádná odborná literatura, která by se

zabývala pouze osobností Ferdinanda Krcha. Zmínky o Krchovi nalezneme v různých knižních

titulech, ale bohužel někdy jsou tak nepatrné, že je běžný čtenář snadno přehlédne.

1 TURKOVÁ, Magdaléna. Ferdinand Krch [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/1124/ferdinand-krch.html/

2 KONOPÍKOVÁ, Ludmila. Strýček z domu dětství. Lidová demokracie. 1981.

3 Archiv Přemysla Pittra a Olgy Fierzové (dále jen APP), karton 162, Dopis od Ferdinanda Krcha pro Valerii

Machulkovou, r. 1966
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 Archiv Přemysla Pittra a Olgy Fierzové, který spravuje Národní pedagogické muzeum a knihovna

J. A. Komenského v Praze, vlastní rozsáhlou sbírku Krchovy korespondence, převážně ze závěru

jeho života. Jsou zde také uložené spisy Výchova srdcem a O dětech, ze kterých jsem převážně

čerpala při psaní druhé části diplomové práce.

Stěžejním dílem Krchova života je spis Dům dětství, který je uložen spolu s dalšími dokumenty

(osobní doklady, rodný list, úmrtní list, vysvědčení, metodické spisy, fotografie a jiné) v archivu již

zmiňovaného Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského v Praze.
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1. Dětství a mládí Ferdinanda Krcha

1.1 Rodina

Dne 28. listopadu 1876 se konala svatba vrchního stavebního rady Matyáše Krcha (narozen 6.

února 1848) se slečnou Annou Terezií Thaute. Manželům se narodilo celkem sedm dětí – pět dcer:

Anna (narozena 28. září 1878), Hermína
4
(narozena 4. března 1880), Marie (narozena 8. srpna

1882), Hedvika
5
(narozena 1. října 1883) a Pavlina (narozena 7. června 1888); a dva synové:

Ferdinand
6
(narozen 7. května 1881) a Jaroslav

7
(narozen 22. září 1886).

8

Jak vypadal život v této rodině, nám nejlépe přiblíží následující ukázka ze spisu Pokoj vám, ve

kterém Krch vzpomíná na svou matku a své dětství.

„Když myslím na naši zvěčnělou matku, nedovedu dost ocenit její moudrou, tak přirozenou

výchovu a obětavou, nekonečnou práci pro rodinu. Jak to všecko mohla zastat? Kolik denní lásky

bylo k tomu třeba. Bylo nás sedm dětí – s rodiči, nemocnou tetou a služebným děvčetem dohromady

jedenáct. Co tu bylo vaření, mytí nádobí, praní a žehlení, šití a spravování. A jak bylo třeba počítat,

když jen tatínek na všecky vydělával. Byla to i pro nás děti dobrá škola: všichni jsme pomáhali- já

hlavně běhal nakupovat a utíral nádobí. A ku podivu, měli jsme se rádi, o všecko spravedlivě se

dělili, neprali jsme se, bylo nemyslitelno, aby jeden druhého uhodil – protože u nás nikdy nebylo

tělesného trestání. “
9

Krchovu matku bychom mohli považovat za Krchův největší životní vzor. Po ní zdědil lásku

k přírodě a hudbě. Paní Krchová v mladších letech hrála na klavír a snila o životě v malé chaloupce

4 Hermina Krchová zemřela 28. ledna 1920.

5 Hedvika Krchová byla odbornou učitelkou a zemřela 17. ledna 1953.

6 Ferdinanda Krcha pojmenovali po jeho dědečkovi z matčiny strany, kterým byl Ferdinand Thaute, oficiál c. k.

finančního ředitelstva. V dospělosti se Krchovi jeho křestní jméno nelíbilo, raději měl, když se mu říkalo Fedor.

VLASÁKOVÁ, Eliška. V tichu a skrytu: Fedor Krch, pedagog a člověk (1881–1973). Praha: Kalich, 2017.

ISBN 978-80-7017-244-5., s.16

7 Jaroslav Krch vystudoval c. k. českou reálku v Praze, poté pokračoval ve studiu na c. k. české vysoké škole

technické v Praze, kde vystudoval obor stavební inženýrství. Po škole pracoval jako stavební praktikant a ve své

profesní dráze došel až tak daleko, že ho v roce 1946 prezident Edvard Beneš jmenoval vrchním technickým radou.

8 Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (dále jen NPMK), S149/II A, Výtah z knihy

narozených, oddaných a zemřelých

9 APP, karton ČAPP 36, Pokoj vám, s. 36–37
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na venkově. Zejména se však od své matky naučil, že základem pro výchovu je láska, správný vzor

ve vychovateli a není potřeba tělesných trestů.

1.2 Studium

Obecnou školu v Praze na Smíchově začal Krch navštěvovat v roce 1887 a patřil mezi žáky

s výborným prospěchem.
10

Jeho třídním učitelem byl jeho strýc František Krch.
11

Je možné, že

právě on inspiroval Krcha, aby se stal učitelem. Avšak můžeme se pouze domnívat, jestli chtěl být

Krch stejně dobrým učitelem, jako byl jeho strýc, nebo se poučil ze strýcových chyb ve výuce. Po


[…]


v to, že jeho práce má smysl a pomáhá potřebným dětem.

Obdivuhodné jsou některé nadčasové myšlenky. V učebnách v Domě dětství měly děti k dispozici

malé lehké stolky, které mohly libovolně stěhovat podle potřeby. Troufám si říci, že seskupování

lavic do jiných tvarů než do řad za sebou se v běžných školách začalo pozvolna objevovat až od

devadesátých let dvacátého století.

V Milíčově domě měly děti možnost volby pokaždé jiného kroužku. Dnešní doba sice nabízí

dětem celou škálu různých kroužků, ale nastavený systém jim neumožňuje to, co bylo umožněno

dětem tam. Tedy zúčastnit se každý den jiné aktivity.

Krch také navrhoval zrušit příkazy a zákazy. Chtěl, aby je nahradily zákony školní republiky,

dětmi odhlasované.
257

Dalo by se říci, že tento požadavek splňují v dnešní době takzvaná třídní

pravidla, která si žáci sepisují na začátku školního roku a na důkaz toho, že s nimi souhlasí a budou

je dodržovat, se pod ně podepíší.

Rovněž nehodnotil děti, ale jejich činy a práci. Neslyšeli bychom od něj pravděpodobně slovní

spojení: ty jsi šikovná, ty jsi hodný a tak dále. Spíše bychom od něj slyšeli: to je krásný obrázek,

hezky jsi to přečetl, to je zajímavá otázka...

Za svůj dlouhý život potkal mnoho dětí s různými životními příběhy. Mnoho z nich si

poznamenal a později použil ve svých spisech. Krch se setkal s dětmi různých národností, s dětmi z

odlišných sociokulturních podmínek i s dětmi z různých rodinných poměrů. Z každého příběhu si

lze něco převzít, pochopit, uvědomit si či se nad ním alespoň pozastavit.

256 NPMK, S149, Dům dětství I., s. 187

257 NPMK, S149, Dům dětství I., s. 38–40
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 Osobně jsem se setkala se dvěma „Krchovými“ dětmi, paní Eliškou Vlasákovou a paní Blankou

Sedláčkovou. Paní Sedláčkovou jsem navštívila v jejím bytě a některé postřehy z našeho rozhovoru

jsem použila v této diplomové práci.

Zajímavé jsou Krchovy postřehy o sirotcích. Dítě sirotek je jako pnoucí rostlinka hledající kolem

sebe oporu, které by se mohla chytit ke svému růstu. Přátelství těchto dětí je hlubší než u dětí

vyrůstajících v rodině. Mezi osiřelými sourozenci si lze všimnout větší vzájemné lásky.

„Jako po ztrátě zraku stupňuje se u slepců sluch, tak u sirotků zesiluje se potřeba lásky

a přátelství.“
258

Děti sirotci častěji myslí na smrt. Tento fakt můžeme doložit básní od desetileté Vlasty, která

přišla o rodiče.

„Až já umřu,

v hrobě budu ležet.

Kdopak bude na ten můj hrob

milostivě hledět?

Snad můj otec, snad má máti

budou nad mým hrobem

lítostivě lkáti.

A já budu pod hlínou tiše spát.

Sbohem máti, sbohem tati,

sbohem nastokrát.“
259

Krch zasáhl do života nejen celé řadě dětí, ale i dospělých. Krchův přítel z mládí učitel Ladislav

Švarc později připustil, že: „poznal osobně všechny učitele pokusníky, ale F. Krch mu byl nejbližší

a nejhlouběji zasáhl do jeho životního osudu“.
260

Nebýt Ferdinanda Krcha, nebylo by

pravděpodobně napsáno tolik důležitých, zajímavých, obohacujících a krásných spisů (Přírodou

a životem k čistému lidství, Dítě a hudba, Výtvarné projevy dítěte a dalších).

258 Tamtéž, s. 83

259 Tamtéž, s. 82

260 NPMK, S149, Dům dětství I., s. 60–61
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 Olga Frierzová označila Krcha za „tichého podněcovatele tvořivé a ušlechtilé činnosti

bližních“.
261

Ona sama mu byla vděčná za podporu, kterou jí dal při psaní knihy Dětské osudy

z doby poválečné.

Josef Lada popsal spolupráci s Krchem těmito slovy: „Těch osm svazečků dětské četby nebyl bych

snad nikdy napsal, kdyby nebylo vážné spolupráce redaktora F. Krcha, který mě nejen nutil do této

práce, ale byl mi dobrým poradcem.“
262

Krchovy výchovné spisy nebyly nikdy vydány, jejich originály jsou uloženy v archivech.

Výhodou těchto spisů je, že jsou psány na stroji. Díky tomu jsou spisy kompletní a nechtěné části

jsou pouze přeškrtnuté. Výjimkou je spis Výchova srdcem. Předpokládalo se, že se tento spis vydá.

Byli osloveni odborníci k napsání hodnocení tohoto spisu. Nakonec však k vydání samotného spisu

nedošlo. Pouze byl otištěn v Hovorech, které vydává archiv Přemysla Pittra.

,,Věřím, že člověk přichází z věčnosti s určitým úkolem na tento svět. Šťastný, kdo pochopil své

poslání a usilovně na něm pracuje. Já, nepatrný člověk, patřím mezi tyto šťastné.“
263

Ferdinand Krch

261 APP, karton 235, Hovory s pisateli, roč. XIX, čís. 109, r. 1981, s. 3

262 LADA, Josef. Kronika mého života. Vyd. 7., (V Knižním klubu v nové grafické úpravě 1.). Ilustroval Alena

LADOVÁ. V Praze: Knižní klub, 2007. ISBN 978-80-242-1856-4., s. 432

263 APP, karton ČAPP 22, Pracovní verze scénáře výstavy ke stodesátému výročí narození Ferdinanda Krcha

v Pedagogickém muzeu J. A. Komenského v Praze pod názvem „Ferdinand Krch a přátelé Milíčova domu“
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