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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 82
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 52 tištěných, 11 elektronických

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků
v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

1. Kterou ze Zásad vychovatele (s.60) byste doporučila v současné době učitelům? Kterou
nedoporučila? Prosím, zdůvodněte.

2. Co z pojetí výchovy Ferdinanda Krcha považujete za nejdůležitější?

V předložené teoretické diplomové práci pojednávající o pedagogickém díle
Ferdinanda Krcha diplomantka vychází logicky v prvních kapitolách od jeho dětství a studií k
působení na pražských školách, založení, organizaci a následného zrušení Domu dětství.
Ferdinand Krch je dále představen jako redaktor a spolupracovník Přemysla Pittera
v Milíčově domě. Životopisná část práce, čítající šest kapitol, je ukončena Krchovou pozdní
tvorbou. Sedmá kapitola je přehledem pojetí výchovy podle Ferdinanda Krcha. Zahrnuje
kromě předškolní výchovy, tělesné a citové výchovy také podkapitolu o roli vychovatele
a dítěte ve výchově.

Název práce i jednotlivých kapitol odpovídá jejich obsahu, text práce má logickou
výstavbu a názorné členění. Autorka prokázala zaujetí tématem, je třeba ocenit včlenění
vlastních názorů autorky, které vhodně prolínají textem práce, i samotný závěr práce, který je
shrnutím závažných myšlenek Pitterových myšlenek. Jazyk práce je až na výjimky (viz níže)
stylisticky vytříbený a gramaticky správný.

Literatura v Závěrečném seznamu i citace v textu jsou uvedeny v souladu se sta-
novenou normou (výjimkou je titul 7 a 24).

Nedostatky předložené práce:
Za závažné pochybení pokládám v Úvodu práce neuvedený cíl práce, zdůvodnění

výběru tématu, chybí popis struktury práce a její členění, popis metod práce, v Závěru
vyhodnocení splnění cílů práce.

grafická úprava:
- titulní strana je nesourodá, neuspořádaná, velikost písma nestandardní
- Obsah – čísla stránek nejsou zarovnaná
- s. 63 – úprava stránky
- s. 58 – bez textu
- pořadí klíčových slov v Anglickém jazyce neodpovídá českému originálu